РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛОВКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» ноября  2021  года                    с. Еловка                                                       № 57

Об утверждении бюджетного прогноза
Еловского сельсовета до 2024 года

       	  Руководствуясь Уставом Еловского сельсовета, согласно Постановления администрации Еловского  сельсовета от 01.11.2021 №54 «О Порядке составления проекта решения о бюджете Еловского  сельсовета на очередной финансовый год и плановый период», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Еловского  сельсовета до 2024 года, согласно Приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главного бухгалтера администрации сельсовета Чеснокову Э.А. .
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования)  в установленном порядке.

     Глава сельсовета                                                                      Н.В. Горенков

Приложение
к Постановлению № 57
от 12.11.2021  г

Бюджетный прогноз Еловского сельсовета до 2024 года

Бюджетный прогноз Еловского сельсовета на долгосрочный период до 2024 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Долгосрочное бюджетное планирование формирует ориентиры налоговой и бюджетной политик сельсовета, направленные на решение задач по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения.
1. Цели и задачи бюджетного прогноза Еловского  сельсовета до 2024 года.
Целью Бюджетного прогноза является обеспечение предсказуемости развития бюджета Еловского сельсовета, что позволит оценить объем и структуру доходов и расходов бюджета.
Задачами Бюджетного прогноза являются:
определение основных характеристик бюджета Еловского  сельсовета на долгосрочный период;
обеспечение сбалансированности бюджета Еловского сельсовета в долгосрочном периоде.
Практическое применение Бюджетного прогноза осуществляется при формировании проекта бюджета Еловского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период, разработке (внесении изменений) документов стратегического планирования, включая муниципальное программы.
2. Оценка основных характеристик бюджета Еловского  сельсовета.
Ключевое влияние на развитие бюджетной системы оказывает перераспределение полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации в связи с решениями, принимаемыми на федеральном уровне, изменениями налогового и бюджетного законодательства.

Основные характеристики бюджета Еловского  сельсовета
в 2018-2021 годах
Таблица 1
    тыс. рублей
	№ п/п
	Основные характеристики
	2018 год
	2019 год
	2020 год

2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доходы бюджета Еловского сельсовета
	3786,8
	4224,7
	4931,0
	4392,2

	2.
	Расходы бюджета Еловского сельсовета
	4041,8
	4259,2
	4943,0
	4552,9

	3.
	Дефицит/профицит
	255,0
	-34,5
	-12
	-160,7

	4.
	Источники погашения дефицита
	Остатки на начало года

	Остатки на начало  года
	Остатки на начало  года

	5.
	Муниципальный долг Еловского сельсовета

3. Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной и долговой политики Еловского  сельсовета до 2024 года.

3.1. Основные подходы к формированию налоговой политики до 2024 года.
Целью налоговой политики Еловского  сельсовета до 2024 года является увеличение налогового потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета Еловского  сельсовета.
При определении мероприятий налоговой политики до 2024 года были учтены стратегические приоритеты социально-экономического развития поселения - повышения качества жизни населения.
В долгосрочном периоде в сфере налоговой политики будут реализованы следующие мероприятия:
обеспечение полноты налогообложения недвижимого имущества физических лиц;
проведение мероприятий, направленных на повышение собираемости налогов, взимаемых с физических лиц;
проведение мероприятий по легализации доходов;
сохранение налоговых льгот для социально незащищенных групп населения;
повышение качества администрирования.
повышение эффективности использования муниципального имущества.
Налоговая политика Еловского  сельсовета обеспечит бюджетную устойчивость и общую экономическую стабильность на долгосрочный период.
При прогнозировании доходов Еловского  сельсовета до 2024 года учтено:
1) основные направления налоговой политики Еловского  сельсовета на 2018-2024 годы, направленные на сохранение стабильности;
2) положения действующего налогового и бюджетного законодательства;
3) в части безвозмездных поступлений– объемы средств, распределенные бюджету Еловского сельсовета в соответствии с нормативными правовыми актами Красноярского края, Большемуртинского района.

3.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики до 2024 года.
Целью бюджетной политики до 2024 года является обеспечение устойчивости бюджета Еловского  сельсовета в сложных экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
В долгосрочном периоде в сфере бюджетной политики будут реализованы следующие мероприятия:
1) повышение эффективности бюджетных расходов с использованием механизма муниципальных программ Еловского сельсовета и расширение их использования в бюджетном планировании. В целях создания условий для дальнейшей реализации программных документов продолжится работа по совершенствованию нормативной базы, необходимой для программно-целевого планирования и исполнения бюджета сельсовета в программном формате. Это позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности;
2) обеспечение публичности и доступности информации о реализации бюджетной политики за счет регулярной публикации соответствующей информации для граждан.
При прогнозировании объема расходов бюджета Еловского  сельсовета  до 2024 года учтено:
1) отдельные показатели прогноза социально-экономического развития Еловского  сельсовета на 2022-2024 годы, в том числе индекс потребительских цен;
2) в части безвозмездных поступлений объемы средств, распределенные из бюджета Большемуртинского района в соответствии с нормативными правовыми актами.

4. Прогноз основных характеристик бюджета Еловского  сельсовета, а также показателей объема муниципального долга, в том числе расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Еловского сельсовета на период их действия, а также прогноз расходов бюджета поселения на осуществление непрограммных направлений деятельности приведен в таблицах 2, 3.

Таблица 2
Прогноз основных характеристик бюджета Еловского  сельсовета
в 2022-2024 годах

тыс. рублей
	№
	Наименование показателя
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4

	1.
	Доходы бюджета
	4390,0
	4311,8
	4213,3

	в т.ч. налоговые и неналоговые доходы
	553,2
	572,6
	592,9

	2.
	Расходы бюджета
	4390
	4311,8
	4213,3

	в т.ч. за счет собственных расходов
	553,2
	572,6
	592,9

	3.
	Дефицит/профицит

	4.
	Муниципальный долг (на конец года)

Таблица 3
Прогноз основных характеристик бюджета Еловского  сельсовета в 2022-2024годах

тыс. рублей
	№
	Наименование показателя
	2022
	2023
	2024

	1
	5
	6
	7

	1.
	Доходы бюджета
	4390,0
	4311,8
	4213,3

	в т.ч. налоговые и неналоговые доходы
	553,2
	572,6
	592,9

	2.
	Расходы бюджета
	4390
	4311,8
	4213,3

	в т.ч. за счет собственных расходов
	553,2
	572,6
	592,9

	2.1.
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ
	550,4
	399,8
	294,1

	2.2.
	Непрограммные расходы
	3839,6
	3804,2
	3708,5

	3.
	Условно-утвержденные

	107,8
	210,7

[bookmark: _GoBack]К 2024 году планируется, что объем доходов бюджета Еловского сельсовета достигнет 4213,3 тыс. рублей, объем расходов составит 4213,3 тыс. рублей.
5. Риски реализации Бюджетного прогноза:
1) изменение федерального законодательства, влияющего на параметры бюджета Еловского  сельсовета (новации в межбюджетном регулировании, снижение нормативов отчислений от налогов и сборов, установление новых расходных обязательств, сокращение межбюджетных трансфертов).